
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra filologických studií

ii'iJil&IIIÍ;l;^'':^;':^1;:^:l:;?lls?.ilÍ111i:::^

:;«1,^;,

^>is

Práci předložila studentka: Lucie TYLOVA

Název práce: Ereignisse děs Jahres 1989 in der Tschechoslowakei m Erinnerungen der Zeitzeugen
und Medien der damaligen Tschechoslowakei und děs Freistaates Bayern

Hodnotil: doc. Dr. Petr Kučera, Ph.D.

l. CIL PRÁCE:
Práce si klade za cíl přiblížit německému čtenáři demokratický převrat v Československu v listopadu 1989
jednak na základě rozhovorů s pamětníky, jednak článků a informací v médiích tak, aby vyniklo vnímání
událostí z perspektivy demonstrantů. Cíle práce se autorce podařilo téměř plně dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Náročnost práce je dána tématem, které zasahuje do řady společenskovědních oborů. Autorka podává
výklad totalitarismu s příklady totalitních diktatur, didakticky vhodné nabízí glosář, který usnadňuje čtenáři
orientaci v problematice. Podává chronologicky řazený přehled událostí vedoucích k demokratickému
převratu, představuje osobnosti spojené s listopadovými událostmi a podává komentář ke své volbě
pamětníků, s nimiž vedla rozhovory. Vedle přímého účastníka protestů zařadila respondenta žijícího
v emigraci v Bavorsku, dále ženu, která se z německého exilu po listopadu 1989 vrátila, kontakt
s Německem neztratila a roku 2018 vystavovala své dokumentární fotografie v Berlíně. Uvedené otázky a
odpovědi respondentů jsou zajímavé, daný účel splňují velmi dobře. Pro úplnost by možná neškodilo
seznámit německého čtenáře i s méně nadšeným přijetím společenských změn, např. s názory
konzervativních, tzn. stalinistických komunistů, ale i reformně komunistických hledačů třetích cest apod.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložený text s přílohami splňuje formální požadavky kladené na diplomové práce v magisterském stupni
studia. Členění textu je logické a přehledné, menší podíl praktické části lze akceptovat, neboť téma je
složité a vyžaduje podrobnější výklad. Kombinace tištěných a internetových zdrojů je vyvážená, odkazy na
zdroje jsou uváděny korektně. Texty rozhovorů jsou přeloženy do němčiny velmi dobře. Přílohy jsou
zpracovány kvalitně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka prokázala opravdový zájem o danou problematiku i
schopnost didakticky zdařilé aplikace získaných poznatků do materiálu, který je čtivý a názorný. Slabší
stránkou práce je jistá interpretační povrchnost, což je dáno skutečností, že autorka není ani pamětnice, ani
historická, a tak se hůře brání mediálním zkratkám.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

l. Liší se nějak hodnocení listopadových událostí roku 1989 v tehdejších a dnešních bavorských
médiích?

2. Jaká role v tehdejších událostech byla a je přisuzována osobě Václava Havla?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 14. Května 2024
Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická
katedra filologických studií

Podpis: KOPiE SE SHODUJE
SORiGiNÁLEM


